

APROBAT

În ședința Biroului permanent al

Camerei Deputaților

din data de 4.12.2006

Nr. 1383



Parlamentul României Camera Deputaților

DIRECȚIA GENERALĂ AFACERI EXTERNE

Direcția de relații cu adunări și organisme parlamentare internaționale

București, 29 noiembrie 2006

Nr. 58/2/1350

INFORMARE

privind participarea la reuniunea comisiilor AUEO cu președinții comisiilor de politică externă și de apărare din cadrul celor două camere ale Parlamentului belgian, cu reprezentanți ai Consiliului Permanent al UEO și ai Comitetului politic și de securitate și ai Comitetului Militar al Uniunii Europene, (Bruxelles, 11-12 octombrie 2006)

În ziua de 11 octombrie a.c. a avut loc, la Bruxelles, reuniunea Comisiei prezidențiale lărgite, a Comisiei politice și a Comisiei de apărare a Adunării Uniunii Europene Occidentale (AUEO) cu membrii comisiilor de afaceri externe, de apărare și de afaceri europene din cadrul celor două camere ale Parlamentului belgian.

Din partea Camerei Deputaților au participat **doamna deputat Florina Ruxandra Jipa (PRM)**, *președintele delegației parlamentare române la AUEO*, **doamna deputat Anca Petrescu Mărculeț (PRM)**, *membră a Comisiei pentru relații parlamentare și publice*, **domnul deputat Nicolae Popa (PC)**, *membru al Comisiei politice*, **domnul deputat Tudor Mohora (PSD)**, *membru supleant al Comisiei de apărare*, precum și domnul Răzvan Tănase, secretarul delegației.

Domnul Robert Walter, *președintele Comisiei de apărare a AUEO*, a subliniat adâncirea deficitului democratic în materia exercitării controlului parlamentar asupra Politicii Europene de Securitate și de Apărare. De asemenea,

potrivit domnului Walter, AUEO este singurul forum interparlamentar, competent în domeniul securității și apărării, și, de aceea, ar trebui ca exercitarea acestui control să determine o veritabilă responsabilizare a celor care iau decizii la nivel guvernamental.

Domnul Philippe Monfils, *președintele Comisiei de apărare din Camera Reprezentanților*, a susținut faptul că expertiza parlamentarilor naționali, membri ai AUEO, este decisivă pentru exercitarea unui control parlamentar eficient în această materie, în condițiile în care PESA a avansat, în ciuda blocajului constituțional din 2005.

Domnul François Du Vivier Roelants, *președintele Comisiei de relații externe și de apărare din Senatul belgian*, a vorbit despre rolul determinant care revine politicianilor pentru raționalizarea utilizării forțelor armate.

Domnul Pierre Galand, *vicepreședinte al Comisiei de relații externe și de apărare din cadrul Senatului belgian*, a precizat faptul că, deocamdată nici AUEO și nici Parlamentul European nu au capacitatea de a exercita controlul parlamentar asupra PESA. De asemenea, domnia sa a precizat faptul că sarcina parlamentarilor este de a transmite cetățenilor ceea ce se întâmplă în domeniul politicii externe, în general.

Domnul Detlef Dzembritzki (Germania), *membru al Comisiei de apărare a AUEO*, și-a exprimat opinia potrivit căreia cetățenii trebuie să conștientizeze faptul că menținerea securității în cadrul frontierelor interne depinde de apărarea acesteia dincolo de frontierele naționale (Irak, Afganistan, Congo, etc.).

Domnul Paul Flynn (Marea Britanie), *membru al Comisiei de apărare a AUEO*, a evocat dezbaterile care a avut loc în Parlamentul britanic cu privire la pericolul transformării Afganistanului într-un Vietnam al secolului XXI, subliniind, totodată, că simpatia localnicilor nu va putea fi recâștigată prin mijloace violente.

Potrivit domnului Monfils, Comisia de apărare a Camerei Reprezentanților din Belgia, exercită săptămânal controlul asupra Ministerului de apărare prin mecanismele parlamentare tradiționale – întrebări, interpelări etc.

Domnul Ignacio Cosido Gutierrez (Spania), apreciază că principala problemă a Adunării se referă la distorsionarea cooperării cu executivul, fiind necesară reorientarea AUEO pentru a deveni un actor important. De asemenea, domnia sa este de părere că o mai mare determinare politică ar putea da o forță mai mare recomandărilor AUEO.

Domnul Pierre Galand a apreciat faptul că eșecul misiunii din Afganistan este cauzat de distanța apreciabilă față de Europa, cum a fost și în cazul conflictului ruso-afgan.

Doamna Doris Barnett (Germania), *președintele Comisiei pentru buget a AUEO*, a evidențiat faptul că trebuie schimbată mentalitatea în interiorul parlamentelor naționale, cu privire la contribuția și expertiza membrilor AUEO. Populația civilă are nevoie de o securitate reală, care să transgreseze mijloacele pur militare.

Domnul Pierre Kucheida (Franța), *membru al Comisiei de apărare a AUEO*, a declarat că nu putem pretinde ca afganii să aibă aceleași reguli democratice, cum au statele civilizate de mai bine de 200 de ani, în condițiile în care invazia sovietică în Afganistan a deteriorat echilibrul social care exista în acea țară.

În data de 12 octombrie a.c. au avut loc reuniunile Comisiei politice și a Comisiei de apărare a Adunării Uniunii Europene Occidentale (AUEO).

La reuniunea Comisiei politice, a participat **domnul deputat Nicolae Popa (PC)**, membru al comisiei.

Membrii Comisiei politice au subliniat importanța Summit-ului NATO de la Riga, care va evalua progresele înregistrate în domeniul transformării NATO și actuala relație dintre organizația transatlantică și UE. Potrivit membrilor comisiei, NATO suferă din cauza impopularității acțiunilor președintelui american Bush Jr din Irak și din Afganistan.

Domnul Mike Hancock (Marea Britanie) a remarcat faptul că este nevoie de o coordonare mai strânsă între NATO și UE, în pofida reticenței manifestate de unele state europene. Reuniunile dintre Comitetul politic și de securitate al Uniunii Europene și Consiliul Nord-Atlantic s-au dovedit până acum sterile.

Domnul Detlef Dzembritzki (Germania) consideră că Uniunea Europeană trebuie să intervină acolo unde este nevoie de dublarea misiunilor militare cu operațiuni civile, întrucât angajamentul pur militar nu mai are nici o eficiență. În concluzie, trebuie regândită o altă filozofie de desfășurare a operațiunilor externe ale Uniunii Europene.

Lord Tomlinson (Marea Britanie) consideră faptul că statutul de membru NATO nu implică doar luarea de decizii, ci și împărțirea echitabilă a responsabilităților și sarcinilor de apărare, aspect care ar trebui să se regăsească și în proiectul de recomandare din acest raport.

La reuniunea Comisiei de apărare au participat **doamna deputat Florina Ruxandra Jipa (PRM)** și **domnul deputat Tudor Mohora (PSD)**, membri ai Comisiei de apărare.

Pe agenda Comisiei de apărare au figurat adoptarea procesului-verbal al reuniunii comisiei precedente, care a avut loc în data de 18 septembrie a.c. la Paris, dezbateră proiectelor de raport, precum și stabilirea altor detalii administrative.

Primul raport care a figurat pe ordinea de zi a fost *Forțele terestre europene în operațiunile externe*, prezentat de **domnul Doug Henderson din Marea Britanie (raportor)**, și de **doamna Meritxell Batet Lamana din Spania (coraportor)**.

Domnul Henderson a atras atenția asupra schimbărilor care au afectat forțele terestre: numărul crescând al desfășurărilor de trupe pe teatrele de operațiuni externe, simultaneitatea acestor misiuni, transformarea acestor forțe în vederea adaptării la noile cerințe. Raportul este structurat pe cinci domenii: *tipul de angajament militar* (luptă, securizare, stabilitate și reconstrucție), *mobilitate* (capacitate de desfășurare a forțelor), *probleme legate de personal* (recrutare, training, suprasolicitare, trecere în rezervă), *finanțarea operațiunilor* (inclusiv de personal) și *interoperabilitate*.

Președintele Comisiei de apărare, **domnul Robert Walter**, a propus **crearea unei subcomisii privind misiunea UE din Liban**. De asemenea, a fost propusă înființarea unei **alte subcomisii privind problemele personalului militar**.

A urmat dezbateră celui de-al doilea raport, *Operațiunile Uniunii Europene în Republica Democratică Congo*, al cărui *raportor* este **domnul Ignacio Cosido Gutierrez din Spania**.

Domnul Cosido Gutierrez a atras atenția asupra naturii limitate a misiunii EUFOR Congo în ceea ce privește personalul deplasat și durata misiunii. Printre învățămintele care pot fi trase din această misiune au fost menționate: necesitatea ca UE să-și dezvolte capacitățile de dezvoltare strategică și să elaboreze o strategie europeană de prevenire a conflictelor, definirea mai clară a intereselor Uniunii Europene în Africa, îmbunătățirea cooperării între Uniunea Europeană și Națiunile Unite și revizuirea procedurilor de consultare politică, regulile de finanțare a operațiunilor și nivelul de finanțare nesatisfăcător.

Domnul Detlef Dzembitzki (Germania) a menționat faptul că mandatul Bundestag-ului pentru desfășurarea trupelor germane a fost doar de 4 luni, participarea Germaniei la această misiune neputând fi extinsă fără acest vot.

Potrivit domnului Gutierrez, extinderea mandatului ar trebui fi făcută prin consultare cu MONUC, Misiunea Națiunilor Unite în R.D. Congo.

Domnul Rigoni (Italia) a sugerat luarea în discuție de către comisie a problemei testelor nucleare din Coreea de Nord, temă care ar putea face obiectul unui raport pentru sesiunea din iunie 2007.

În după-amiaza zilei de 12 octombrie a.c., s-a desfășurat, la sediul Senatului belgian, reuniunea comisiilor AUEO cu Consiliul Permanent UEO, cu Comitetul politic și de securitate și cu Comitetul militar al UE.

Reuniunea a fost moderată de **domnul Jean Pierre Masseret**, *președintele AUEO*, **domnul Dirk Wouters**, *reprezentantul permanent al Belgiei la UEO (Președinția belgiană a UEO)* și de **domnul Teemu Tanner**, *reprezentantul permanent al Finlandei (Președinția UE)*.

Președintele AUEO a declarat că parlamentarii au nevoie de mijloace adecvate pentru a explica cetățenilor importanța problemelor de securitate și de apărare.

Domnul Teemu Tannu a precizat faptul că participarea Uniunii Europene în R.D. Congo este substanțială, următoarea încercare a misiunii fiind desfășurarea celui de-al doilea tur de scrutin prezidențial din această țară.

De asemenea, la ultima reuniune informală a miniștrilor apărării s-a vorbit despre importanța **Agenției Europene de Apărare**, din care fac parte statele UE, cu excepția Danemarcei și la care, **de la 1 ianuarie 2007**, vor lua parte și **România și Bulgaria**.

Cât privește situația din Liban, Uniunea Europeană a avut un rol decisiv pentru emiterea Rezoluției Națiunilor Unite care a hotărât desfășurarea de trupe în această țară.

Doamna deputat Anca Petrescu Mărculeț (PRM), a întrebat cum se poate explica eșecul misiunii din Afganistan, care a implicat importante resurse umane și financiare. **Domnul Teemu Tannen** a răspuns că în momentul de față este în curs de elaborare o evaluare amănunțită a implicării în Afganistan.

Cu privire la situația din Bosnia-Herțegovina, președintele Comisiei pentru relații parlamentare și publice, **Lord Russell-Johnston** a declarat că Acordul de la Dayton reprezintă în momentul de față un cadru prea puțin flexibil pentru actuala situație din fosta republică iugoslavă.

Lord Tomlinson, *membru al Comisiei politice a AUEO*, a declarat că în Afganistan se poate constata un eșec cât privește încercarea de restrângere a culturilor de mac, iar resursele financiare rezultate din vânzarea de droguri sunt redirecționate către grupările teroriste.

Domnul Jose Mendes Bota din **Portugalia**, *membru în Comisia tehnologică și aerospațială*, a subliniat necesitatea extinderii cooperării în domeniul tehnologiilor aerospațiale și de sprijinire a industriei de apărare și a cercetării în domeniul securității.

Domnul Pedro Agramunt de Fora, *președintele Comisiei politice a AUEO*, a dorit să afle care este poziția COPS cu privire la posibilitatea ca provincia Kosovo să-și declare independența.

Domnul Teemu Tannen a răspuns că reprezentantul special al ONU în Kosovo, domnul Martti Ahtisaari, poartă în momentul de față negocieri cu Serbia pentru identificarea unei soluții convenabile pentru părțile în cauză.

Domnul ambasador Alfonso Lucini, *reprezentantul permanent al Spaniei în cadrul Consiliului Permanent UEO*, a răspuns că există un acord foarte clar în cadrul COPS, în sensul definirii unui statut care să asigure stabilitatea regională.

deputat Florina Ruxandra JIPA (PRM)



președintele delegației parlamentare

române la AUEO